
NUMERO-DATA ID: 586473

1

DIRETTORE SOCIO SANITARIO - S.C. AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Proroga della convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per lo studio e la 
terapia del dolore neoplastico e le cure palliative, per l’assistenza sanitaria, psicologica e sociale a malati 
in necessità di cure palliative, giuste deliberazioni n. 464 del 5/07/2016 e n. 129 del 14/03/2019. Periodo 
1.6.2019 - 30.11.2019. (euro 480.000,00=).

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore del Direttore Socio Sanitario e della Struttura Complessa Affari 
Generali;

Premesso che:

- l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus è persona giuridica di diritto privato, riconosciuta con 
deliberazione di Giunta della Regione Liguria n. 1555 del 7/04/1988, iscritta nel Registro Regionale 
delle organizzazioni di volontariato al numero SN-GE-ASO-10/94 del 24/01/1994;

- l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus non persegue fini di lucro e svolge dal 1986 attività di erogazione 
di Cure Palliative sul territorio di questa Azienda con equipes multidisciplinari formate;

- l’Associazione dispone di medici, psicologi, fisioterapisti, infermieri, operatori socio-sanitari ed aiuti 
domiciliari ai quali si affiancano, ad integrazione dell’assistenza, volontari opportunamente preparati ed 
assicurati ai sensi dell’art. 4 della Legge 266/91;

- l’attività dell’Associazione è rivolta ai malati con patologie croniche ad evoluzione infausta, 
prevalentemente oncologiche, a livello domiciliare, ambulatoriale e di “hospice” residenziale;

- l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus rappresenta una realtà assistenziale radicata e diffusa in modo 
capillare nel territorio genovese ed è parte integrante della rete di Cure Palliative, collaborando da 
tempo con la S.S.D. Cure Palliative di questa Azienda;

- questa Azienda ha già in corso da anni una proficua collaborazione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” 
Onlus per progetti assistenziali a pazienti oncologici, soggetti affetti da patologie ematologiche, 
immunologiche e rare, malati in fase terminale e malati di AIDS;

- tra tali collaborazioni rientra anche quella inerente all’assistenza domiciliare a favore di malati con
bisogni di cure palliative in fase avanzata/terminale di malattia in collaborazione con l’Associazione 
“Gigi Ghirotti” Onlus;

- il predetto rapporto è stato rinnovato da ultimo, con deliberazione aziendale n. 464 del 5/07/2016, sino 
al 31/12/2018;

- con deliberazione n. 801 del 31/12/2013 veniva stipulato un atto integrativo al contratto stipulato con 
l’Associazione Gigi Ghirotti Onlus, giuste deliberazioni n. 904 del 23/06/2010 e n. 1619 del 
30/10/2010, con l’attivazione del servizio di attività di assistenza domiciliare medica per i pazienti delle 
Cure Palliative dell’ASL 3 da parte di detta Associazione per un periodo di sei anni a far data dal 
31/12/2013;

Vista la Legge Regione Liguria n. 17 in data 29/7/2016 avente ad oggetto “Istituzione dell’Azienda 
Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia 
sanitaria e sociosanitaria”;

0000270-13/06/2019



NUMERO-DATA ID: 586473

2

Visto l’art. 3 (“Funzioni dell’Azienda”), comma 2°, lett. i)-l), della citata L.R. n.17/2016 che, stabilisce che
A.Li.Sa. garantisce “la definizione e la stipula degli accordi con i soggetti erogatori pubblici o equiparati e 
dei contratti con i soggetti erogatori privati accreditati anche con riferimento al sistema di remunerazione 
delle prestazioni e in generale al sistema del rimborso per prestazione e sistemi connessi e correlati”, 
nonché “la definizione di direttive in ordine al contenuto di convenzioni da applicarsi ai soggetti del 
Servizio Sanitario Regionale, anche in un’ottica di valorizzazione delle prassi e delle intese rientranti nella 
manutenzione evolutiva”;

Visto, inoltre, l’art. 12 della ricordata LR 17/2016 che attribuisce all’A.Li.sa un termine di centottanta 
giorni per il riordino delle funzioni e organizzazione delle Aziende sanitarie e degli altri enti del Servizio 
Sanitario Regionale nonché per la “riforma della disciplina in materia di autorizzazione, accreditamento e 
contrattualizzazione di attività sanitarie e sociosanitarie;

Premesso altresì che:

- con deliberazione n. 129 del 14/03/2019 questa ASL:
- ha formalmente preso atto delle indicazioni comunicate da A.Li.Sa. con nota prot. n. 904 del 

14/01/2019 (prot. ASL 3 n. 6407 del 14/01/2019), agli atti della S.C. Affari Generali, circa la 
proroga della convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per lo studio e la terapia 
del dolore neoplastico e le cure palliative, per l’assistenza sanitaria, psicologica e sociale a 
malati in necessità di cure palliative, giusta deliberazione n. 464 del 5/07/2016, per il periodo 
1/01/2019 – 31/05/2019;

- ha autorizzato, pertanto, alla stipula di un’appendice alla convenzione con l’Associazione “Gigi 
Ghirotti” Onlus per lo studio e la terapia del dolore neoplastico e le cure palliative, per 
l’assistenza sanitaria, psicologica e sociale a malati in necessità di cure palliative, giusta 
deliberazione n. 464 del 5/07/2016, per il periodo 1/01/2019 – 31/05/2019, regolamentandone 
altresì i relativi costi, pari a presunti € 375.000,00=, calcolati in relazione ai volumi di attività 
sviluppati nel periodo di riferimento dell’anno 2018 e quantificati in base alle tariffe indicate 
dalla DGR n. 1127 del 21/12/2018 che prevede la “Definizione delle tariffe per le attività di 
Cure Palliative Domiciliari”;

- con nota in data 13/05/2019 prot. n. 65522, agli atti, questa ASL ha richiesto ad A.Li.Sa. 
indicazioni circa la prosecuzione delle attività in oggetto regolamentate, giuste deliberazioni n. 464 
del 5/07/2016 e n. 129 del 14/03/2019, fino al 31/05/2019;

- con nota in data 22/05/2019 prot. ASL 3 n. 71006, agli atti, A.Li.Sa. ha richiesto a questa ASL di 
procedere nuovamente alla prosecuzione temporanea, per il periodo 1/06/2019 – 30/11/2019, della 
convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus stipulata con deliberazione n. 464 del 
5/07/2016 e successivamente prorogata con deliberazione n. 129 del 14/03/2019, nelle more del 
perfezionamento delle procedure previste per l’autorizzazione e l’accreditamento che daranno la 
possibilità di procedere a nuovo contratto in conformità a quanto previsto dal documento “Modalità 
applicative del programma operativo in materia di attività contrattuale con i soggetti erogatori 
privati accreditatati e le aziende pubbliche di servizio alla persona”, di cui alla DGR n. 178/2018 e 
dalle “Linee di indirizzo ad A.Li.Sa., ai sensi dell’art. 3 comma 2 lett. i), della l.r. 17/2016 relativa 
agli accordi con i soggetti erogatori privati accreditati” di cui alla DGR n. 702/2018;

- nella citata nota A.Li.Sa., altresì, ha precisato che per le prestazioni assistenziali previste in 
convenzione si applica quanto previsto dalla DGR n. 1127 del 21/12/2018 che prevede la 
“Definizione delle tariffe per le attività di Cure Palliative Domiciliari”;

- con nota in data 4/06/2019, ID 67017418, agli atti, il Direttore Socio Sanitario, a seguito di quanto 
espresso da A.Li.Sa. e riconoscendo la prosecuzione di dette prestazioni da parte dell’Associazione 



NUMERO-DATA ID: 586473

3

“Gigi Ghirotti” Onlus quale servizio assistenziale essenziale, ha comunicato che, in relazione ai 
volumi di attività sviluppati nel periodo di riferimento dell’anno 2018 e quantificati in base alle 
tariffe indicate dalla citata DGR 1127/2018, la spesa complessiva per il periodo 1/06/2019 –
30/11/2019 ammonta presumibilmente ad € 480.000,00=;

Visto l’art. 4 della Determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture (AVCP) a mente della quale non sono applicabili ai contratti del tipo in oggetto 
gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di 

- prendere formalmente atto delle indicazioni comunicate da A.Li.Sa. con nota prot. n. 10909 del 
22/05/2019 (prot. ASL 3 n. 71006 del 22/05/2019) e della correlata richiesta della Direzione Socio 
Sanitaria in data 4/06/2019, ID 67017418, agli atti della S.C. Affari Generali, circa la proroga della 
convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per lo studio e la terapia del dolore 
neoplastico e le cure palliative, per l’assistenza sanitaria, psicologica e sociale a malati in necessità 
di cure palliative, giuste deliberazioni n. 464 del 5/07/2016 e n. 129 del 14/03/2019, per il periodo 
1/06/2019 – 30/11/2019;

- procedere, pertanto, alla stipula di un’appendice alla convenzione con l’Associazione “Gigi 
Ghirotti” Onlus per lo studio e la terapia del dolore neoplastico e le cure palliative, per l’assistenza 
sanitaria, psicologica e sociale a malati in necessità di cure palliative, giuste deliberazioni n. 464 del 
5/07/2016 e n. 129 del 14/03/2019, per il periodo 1/06/2019 – 30/11/2019, come da schema 
contrattuale allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento ammontano a complessivi 
€.480.000,00;

Visto il Decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 08/02/1995 n. 10 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico e dal Direttore Socio Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

Per le motivazioni più estesamente espresse nella parte motiva:

1. di prendere formalmente atto delle indicazioni comunicate da A.Li.Sa. con nota prot. n. 10909 del 
22/05/2019 (prot. ASL 3 n. 71006 del 22/05/2019) ) e della correlata richiesta della Direzione Socio 
Sanitaria in data 4/06/2019, ID 67017418, agli atti della S.C. Affari Generali, circa la proroga della 
convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per lo studio e la terapia del dolore 
neoplastico e le cure palliative, per l’assistenza sanitaria, psicologica e sociale a malati in necessità 



NUMERO-DATA ID: 586473

4

di cure palliative, giuste deliberazioni n. 464 del 5/07/2016 e n. 129 del 14/03/2019, per il periodo 
1/06/2019 – 30/11/2019;

2. di procedere, pertanto, alla stipula di un’appendice alla convenzione con l’Associazione “Gigi 
Ghirotti” Onlus per lo studio e la terapia del dolore neoplastico e le cure palliative, per l’assistenza 
sanitaria, psicologica e sociale a malati in necessità di cure palliative, giuste deliberazioni n. 464 del 
5/07/2016 e n. 129 del 14/03/2019, per il periodo 1/06/2019 – 30/11/2019, come da schema 
contrattuale allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento ammontano complessivamente ad 
€480.000,00 da registrarsi sul conto n. 135 045 020 mediante autorizzazione n. 174/1 del Bilancio 
2019;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.), nonché alla S.S.D. Cure Palliative, alla S.C. Farmacia Ospedaliera ed alla S.C. Bilancio 
e Contabilità, rispettivamente interessate, per gli adempimenti di competenza;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi 
dell’articolo 41, comma 4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

6. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 4 pagine e dall’allegato “A” di n. 3 
pagine e così in totale di n. 7 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)
                                

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE SANITARIO
    (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   

            IL DIRETTORE
       S.C. AFFARI GENERALI 
       (Avv. Giovanna DEPETRO)

       Visto
per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

      (Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip
CONVENZIONI\PASSIVE 6.3-2\Da 10.2012\Attività distrett\Gigi Ghirotti\domiciliare\2019/delibera proroga30.11.2019
Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA



1

ATTO DI APPENDICE 
ALLA CONVENZIONE CON l’ASSOCIAZIONE GIGI GHIROTTI ONLUS

PER LO STUDIO E LA TERAPIA DEL DOLORE NEOPLASTICO 
E LE CURE PALLIATIVE, PER L’ASSISTENZA SANITARIA, PSICOLOGICA E 

SOCIALE A MALATI IN NECESSITA’ DI CURE PALLIATIVE

TRA
L’Azienda Socio Sanitaria Ligure n. 3, con sede in Genova, Via A. Bertani, n. 4 - 16125 
Genova, codice fiscale n. 03399650104, di seguito più brevemente denominata “ASL 3”, in 
persona del Delegato del Direttore Generale Avv. Giovanna DEPETRO

E
La Struttura Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per la terapia del dolore e le cure palliative in 
assistenza domiciliare e in hospice, con sede legale in Corso Europa, n. 50/9 - 16132 Genova, 
codice fiscale n. 95015450109, di seguito più brevemente denominata “Associazione” 
legalmente rappresentata dal Presidente Professor Franco HENRIQUET

PREMESSO CHE

1. l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus è persona giuridica di diritto privato, riconosciuta 
con deliberazione di Giunta della Regione Liguria n. 1555 del 7/04/1988, iscritta nel 
Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato al numero SN-GE-ASO-10/94 
del 24/01/1994;

2. l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus non persegue fini di lucro e svolge dal 1986 
attività di erogazione di Cure Palliative sul territorio di questa Azienda con equipes 
multidisciplinari formate;

3. l’Associazione dispone di medici, psicologi, fisioterapisti, infermieri, operatori socio-
sanitari ed aiuti domiciliari ai quali si affiancano, ad integrazione dell’assistenza, 
volontari opportunamente preparati ed assicurati ai sensi dell’art. 4 della Legge 266/91;

4. l’attività dell’Associazione è rivolta ai malati con patologie croniche ad evoluzione 
infausta, prevalentemente oncologiche, a livello domiciliare, ambulatoriale e di 
“hospice” residenziale;

5. l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus rappresenta una realtà assistenziale radicata e 
diffusa in modo capillare nel territorio genovese ed è parte integrante della rete di Cure 
Palliative, collaborando da tempo con la S.S.D. Cure Palliative di questa Azienda;

6. ASL 3 ha già in corso da anni una proficua collaborazione con l’Associazione “Gigi 
Ghirotti” Onlus per progetti assistenziali a pazienti oncologici, soggetti affetti da 
patologie ematologiche, immunologiche e rare, malati in fase terminale e malati di 
AIDS;

7. tra tali collaborazioni rientra anche quella inerente all’assistenza domiciliare a favore di 
malati con bisogni di cure palliative in fase avanzata/terminale di malattia in 
collaborazione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus;

8. il predetto rapporto è stato rinnovato, con deliberazione aziendale n. 464 del 5/07/2016, 
sino al 31/12/2018;

9. con deliberazione ASL 3 n. 801 del 31/12/2013 veniva stipulato un atto integrativo al 
contratto stipulato con l’Associazione Gigi Ghirotti Onlus, giuste deliberazioni n. 904 
del 23/06/2010 e n. 1619 del 30/10/2010, con l’attivazione del servizio di attività di 
assistenza domiciliare medica per i pazienti delle Cure Palliative dell’ASL 3 da parte di 
detta Associazione per un periodo di sei anni a far data dal 31/12/2013;

10. con deliberazione n. 129 del 14/03/2019 ASL 3 ha:



2

 formalmente preso atto delle indicazioni comunicate da A.Li.Sa. con nota prot. n. 
904 del 14/01/2019 (prot. ASL 3 n. 6407 del 14/01/2019), agli atti della S.C. Affari 
Generali, circa la proroga della convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” 
Onlus per lo studio e la terapia del dolore neoplastico e le cure palliative, per 
l’assistenza sanitaria, psicologica e sociale a malati in necessità di cure palliative, 
giusta deliberazione n. 464 del 5/07/2016, per il periodo 1/01/2019 – 31/05/2019;

 autorizzato, pertanto, alla stipula di un’appendice alla convenzione con 
l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per lo studio e la terapia del dolore 
neoplastico e le cure palliative, per l’assistenza sanitaria, psicologica e sociale a 
malati in necessità di cure palliative, giusta deliberazione n. 464 del 5/07/2016, per 
il periodo 1/01/2019 – 31/05/2019, regolamentandone altresì i relativi costi, 
calcolati in relazione ai volumi di attività sviluppati nel periodo di riferimento 
dell’anno 2018 e quantificati in base alle tariffe indicate dalla DGR n. 1127 del 
21/12/2018 che prevede la “Definizione delle tariffe per le attività di Cure 
Palliative Domiciliari”;

11. con nota in data 13/05/2019 prot. n. 65522, agli atti, ASL 3 ha richiesto ad A.Li.Sa. 
indicazioni circa la prosecuzione delle attività in oggetto regolamentate, giuste 
deliberazioni n. 464 del 5/07/2016 e n. 129 del 14/03/2019, fino al 31/05/2019;

12. con nota in data 22/05/2019 prot. ASL 3 n. 71006, agli atti, A.Li.Sa. ha richiesto alla 
ASL 3 di procedere nuovamente alla prosecuzione temporanea, per il periodo 1/06/2019 
– 30/11/2019, della convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus stipulata con 
deliberazione n. 464 del 5/07/2016 e successivamente prorogata con deliberazione n. 
129 del 14/03/2019, nelle more del perfezionamento delle procedure previste per 
l’autorizzazione e l’accreditamento che daranno la possibilità di procedere a nuovo 
contratto in conformità a quanto previsto dal documento “Modalità applicative del 
programma operativo in materia di attività contrattuale con i soggetti erogatori privati 
accreditatati e le aziende pubbliche di servizio alla persona”, di cui alla DGR n. 
178/2018 e dalle “Linee di indirizzo ad A.Li.Sa., ai sensi dell’art. 3 comma 2 lett. i), 
della l.r. 17/2016 relativa agli accordi con i soggetti erogatori privati accreditati” di 
cui alla DGR n. 702/2018;

13. nella citata nota A.Li.Sa., altresì, ha precisato che per le prestazioni assistenziali 
previste in convenzione si applica quanto previsto dalla DGR n. 1127 del 21/12/2018 
che prevede la “Definizione delle tariffe per le attività di Cure Palliative Domiciliari”;

14. con nota in data 4/06/2019, ID 67017418, agli atti, il Direttore Socio Sanitario, a seguito 
di quanto espresso da A.Li.Sa. e riconoscendo la prosecuzione di dette prestazioni da 
parte dell’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus quale servizio assistenziale essenziale, ha 
comunicato la quantificazione presuntiva dei costi per il periodo 1/06/2019 –
30/11/2019, calcolati in relazione ai volumi di attività sviluppati nel periodo di 
riferimento dell’anno 2018 ed in base alle tariffe indicate dalla citata DGR 1127/2018;

15. come da deliberazione ASL 3 n.         del                         ;

Tutto ciò premesso le parti ut supra stipulano quanto segue:

ARTICOLO 1
(Premesse)

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto di appendice, 
essendone condizione essenziale e dovendosi intendere qui per integralmente richiamate e 
trascritte.

ARTICOLO 2
(Oggetto dell’atto di appendice)



3

Il presente atto di appendice ridefinisce:
- la durata della convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per lo studio e la 

terapia del dolore neoplastico e le cure palliative, per l’assistenza sanitaria, psicologica e 
sociale a malati in necessità di cure palliative, giuste deliberazioni n. 464 del 5/07/2016 e n. 
129 del 14/03/2019, prorogandone il periodo dal 1/06/2019 al 30/11/2019;

- Il contributo o concorso nelle spese, applicandosi quanto previsto dalla DGR n. 1127 del 
21/12/2018 che prevede la “Definizione delle tariffe per le attività di Cure Palliative 
Domiciliari”, come stabilito da A.Li.Sa. con nota prot. n. 10909 del 22/05/2019 (prot. ASL
3 n. 71006 del 22/05/2019).

ARTICOLO 3
(Durata e norme residuali e finali)

Il presente atto di appendice alla convenzione stipulata con deliberazione dell’ASL 3 n. 464 del 
5/07/2016 e successivamente prorogata con deliberazione dell’ASL 3 n. 129 del 14/03/2019 ha 
durata per il periodo dal 1/06/2019 al 30/11/2019 ed è redatto in tanti esemplari originali quante 
sono le parti. 
Una copia dello stesso debitamente sottoscritto verrà trasmesso ad ALISA.
Ad eccezione di quanto qui modificato, tutti gli altri termini e condizioni della convenzione
continueranno ad essere in vigore a tutti gli effetti e sono confermati in tutti i loro aspetti.
ASL3 provvederà alla pubblicità del presente atto prevista dalla vigente normativa in materia di 
trasparenza e prevenzione della corruzione.
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, si rinvia alle disposizioni ed alla 
legislazione nazionale e regionale vigente in materia, alle disposizioni del codice civile e di 
procedura civile.
Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 27 bis della 
Tabella Allegato B al Decreto del Presidente della Repubblica 26/10/1972, n. 642 e potrà essere 
registrato in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente, ai sensi dell’articolo 5, comma 
2°, del Decreto del Presidente della Repubblica 26/04/1986, n. 131 e dall’articolo 1 della 
Tabella allegata al medesimo Decreto. Le spese di eventuale registrazione, in caso d’uso, sono 
a carico della parte richiedente.

Letto, confermato e sottoscritto

Genova,

Azienda Socio Sanitaria Ligure n. 3
Il Delegato del Direttore Generale 

(Avv. Giovanna DEPETRO)

Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus
Il Presidente

(Prof. Franco HENRIQUET)

Le parti dichiarano in particolare di aver letto, di approvare ed accettare espressamente, ai sensi 
ed ai fini di cui agli art. 1341 e 1342  c.c., le seguenti clausole della convenzione:

ARTICOLO 2 (Oggetto dell’atto di appendice)

Genova, ________________

Azienda Socio Sanitaria Ligure n. 3
Il Delegato del Direttore Generale 

(Avv. Giovanna DEPETRO)

Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus
Il Presidente

(Prof. Franco HENRIQUET)


